

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xx 2019 om betalingssystemet Ilanngaassivik
(Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde)

2. behandling

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke Finans- og Skatteudvalget for det grundige arbejde, der er udført i forbindelse med behandlingen af lovforslaget.

Naalakkersuisut er enig i, at det er meget vigtigt at være opmærksom på konsekvenserne af betalingssystemet Ilanngaassivik, når det tages i brug. Det gælder ikke mindst virkningen i forhold til de mindrebemidlede. Viser der sig behov for at justere reglerne, vil Naalakkersuisut naturligvis være villige til at fremsætte de relevante forslag.

I lovforslaget er der gjort meget ud af at beskytte de mindrebemidlede. Til forskel fra for eksempel bankernes betalingsservice er der bl.a. indsat en grænse for, hvor meget der kan opkræves via betalingssystemet Ilanngaassivik. På den led tager betalingssystemet Ilanngaassivik større hensyn til borgerne end bankernes betalingsservice.

Til sidst vil jeg ikke undlade at gøre opmærksom på, at en vedtagelse af lovforslaget vil være afslutning på mere end 8 års arbejde. Betalingssystemet Ilanngaassivik blev første gang introduceret for offentligheden med Skatte- og Velfærdskommissionens betænkning fra 2011. Formål var og er at forebygge opbygningen af restancer og modernisere opkrævningen af offentlige regninger. Siden har betalingssystemet været en del af 2025-planen fra 2012 om at sikre velfærd og velstand frem mod 2025, Holdbarheds- og vækstplanen fra 2016 og de forskellige Politisk Økonomiske beretninger og finanslove. Det er dejligt at se, at grundlaget for realisering af disse tanker nu er ved at være klar. Personligt havde jeg dog håbet, at flere havde støttet op om forslaget som det foreligger.

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut indstille det fremlagte forslag til overgang til 3. behandling for endelig vedtagelse i den foreliggende form.